
 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 5 
 

Reg. delib. n. 13 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: ATTO DI NOMINA DEL REFERENTE INTERNO DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI  AI 
SENSI DELL’ART. 29 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

Il giorno 12 giugno 2018 ad ore 14.30 nella sala delle Sedute dell’Opera Universitaria 

in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Sotto la presidenza del 

 
 PRESIDENTE ALBERTO MOLINARI 
   
Presenti: VICE PRESIDENTE LUCA BOCCHIO RAMAZIO 
 COMPONENTI CHIARA BELLINI 
  LUCA DE BENEDITTIS 
  MARIA LAURA FRIGOTTO 
  ILARIA GOIO 
  FLORITA SARDELLA 
  FRANCESCA SARTORI 
  CARLA STRUMENDO 
   
   
   
 REVISORE DEI CONTI PHILIPPE VIDALOT 
   
   
Segretario verbalizzante: IL DIRETTORE PAOLO FONTANA 
   

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 5 
 

Premesso che: 
 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 
agli studenti universitari. 
 
A partire dal 25 maggio 2018 è divenuto applicabile il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 
vigore dal 24 maggio 2016. 
 
L’art. 24 del citato regolamento (rubricato “Responsabilità del titolare del trattamento”) recita: 
1.Tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del 
trattamento, nonché dei rischi aventi probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle 
persone fisiche, il titolare del trattamento mette in atto misure tecniche e organizzative adeguate 
per garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il trattamento è effettuato conformemente al 
presente regolamento. Dette misure sono riesaminate e aggiornate qualora necessario. 2.Se ciò è 
proporzionato rispetto alle attività di trattamento, le misure di cui al paragrafo 1 includono 
l'attuazione di politiche adeguate in materia di protezione dei dati da parte del titolare del 
trattamento. (…)”. 
 
Titolare del trattamento dati è l’Ente Opera Universitaria. 
 
Si ritiene utile individuare un referente interno all’Ente quale misura organizzativa per garantire 
che il trattamento dei dati è conforme al regolamento europeo. 
 
Come da schema di atto di nomina allegato, si riportano di seguito i principali compiti del 
referente: 

 del controllo del rispetto delle istruzioni in materia di trattamento di dati personali a carico 
dei propri collaboratori 

 aggiornare le informative verso gli interessati; 

 supportare le funzioni dell’Ente nelle nomine verso autorizzati, Responsabili esterni del 
trattamento, altre funzioni; 

 supportare l’Amministratore di sistema nell’applicazione del provvedimento a suo carico; 

 supportare le funzioni dell’Ente nell’applicazione di specifici provvedimenti emessi dal 
Garante; 

 essere membro del Team crisi che gestisce eventuali situazioni di Data Breach 

 partecipare a riunioni ogni qualvolta si introduca all’interno dell’Ente una nuova tecnologia o 
debbano essere attuate campagne o operazioni che riguardino il trattamento dei dati 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 5 
 

personali e impostare unitamente al Titolare del trattamento la valutazione preventiva di 
impatto del rischio; 

 partecipare a riunioni ogni qualvolta si introducano nuove misure sulla sicurezza o potenziali 
sistemi di controllo a distanza dei dipendenti o qualora si vogliano applicare politiche 
dell’ente che impattano sulla riservatezza dei dipendenti; 

 conservare l’archivio della documentazione richiesta dal GDPR; 

 mettere in atto le disposizioni richieste dal DPO in materia di protezione dei dati; relazionare 
sullo stato di avanzamento ed eventuali problematiche; 

 supportare il DPO nel predisporre e tenere sotto controllo il piano delle attività previste; 

 supportare il DPO nel pianificare e condurre o sorvegliare la conduzione di attività di audit 
(sia di conformità al GDPR che relativi all’applicazione delle procedure interne che impattano 
sul GDPR); tenere sotto controllo lo stato di avanzamento delle eventuali criticità emerse nel 
corso dell’audit;  

 supportare il DPO nel tenere sotto controllo lo stato di avanzamento delle misure pianificate 
per la mitigazione dei rischi;  

 partecipare alle iniziative formative in materia di trattamento dei dati proposte dal Titolare 
del trattamento ai sensi dell’art 29 del Reg. UE 2016/679 

 raccogliere le segnalazioni di possibile data breach provenienti dall’interno dell’Ente o 
dall’esterno di esso in qualsiasi forma; 

 consultare regolarmente il sito del Garante e gli organi di stampa specializzata per verificare 
eventuali situazioni di potenziale rischio che potrebbero riguardare anche l’attività di Opera 
Universitaria di Trento.  

 comunicare via mail con gli altri membri del Team crisi utilizzando la loro casella di posta (al 
fine di lasciare una traccia) e procedere quindi alla comunicazione telefonica. 

 
Alla luce della trasversalità dei compiti assegnati, del ruolo di raccordo e della necessità che il 
referente sia al corrente di eventuali politiche che impattano sulla riservatezza dei dipendenti o di 
introduzione di nuove tecnologie  che comportino una valutazione preventiva di impatto del 
rischio, con il presente provvedimento si propone di individuare il Direttore dell’Ente, dott. Paolo 
Fontana, quale referente interno della privacy, coadiuvato dal sig. Fabio Daprà, tecnico 
informatico dell’Ente. 

 

Tutto ciò premesso, 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 5 
 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)»; 

 a voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 

 
 
1. di nominare, per le ragioni espresse in premessa, il Direttore dell’Ente, dott. Paolo Fontana, 

quale referente interno della privacy, coadiuvato dal sig. Fabio Daprà, tecnico informatico 
dell’Ente quale Referente interno della privacy (come da atto il cui schema viene allegato al 
presente provvedimento, all. 1); 
 

2. di prendere atto che la presente nomina cesserà in caso di nomina di diverso soggetto o 
revoca con provvedimento espresso; 
 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio 
dell’Ente. 

 

 

n. all.: 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 5 di 5 
 

 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 15.15 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                    □ 

 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE: X  LA RAGIONERIA 
 ______________________________________ 

 

 


